[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

REQUERIMENTO Nº: 04/2022.

REQUERENTE: VEREADORA VANESSA CARDOSO BORGES.

REQUERIDO: PRESIDENTE DA CÂMARA.

ASSUNTO: APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,

Nos termos dos artigos 32, III, 42, XI e 45, V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigos 130 a 133, do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência REQUERER seja submetido ao plenário desta Casa o presente requerimento com pedido de informação e, em sendo aprovado pelo Plenário, seja o mesmo encaminhado ao Chefe do Executivo nos termos de estilo:

I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Com o devido respeito e acatamento, ancorado no princípio da publicidade dos atos públicos (art. 37, Caput, CR/88), REQUER-SE a esta Administração Municipal:

a) Seja informado de forma circunstanciada qual função é exercida pelo Senhor JEAN ANDRADE, e quais trabalhos relevantes o servidor já realizou em favor do Município.

II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

As razões do pedido de informação visam tão somente o pleno exercício do PODER/DEVER de fiscalização desta Vereadora, assegurado pela legislação vigente, além do que a Vereadora Requerente foi interpelada por alguns cidadãos que questionaram as atividades desenvolvidas pelo servidor supracitado.

Eis as razões de nosso requerimento, que esperamos possa ser aprovado por esta edilidade.

Estiva, MG, 10 de maio e 2022.

________________________________

VANESSA CARDOSO BORGES

Vereadora Requerente

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156